
           
      
        
 
 

 
 
 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono +39.0881.338355-326 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

 
Il Direttore generale 
dott. Sandro Spataro 
 

Direzione Gestioni Strategiche,  

Didattica e Servizi agli Studenti 

avv. Marta Sevi 
 

Area Diritto allo Studio,  
Servizi sportivi e Disabilità 
avv. Marta Sevi 
 

Servizio Diritto allo Studio 
dott. Lorenzo Sgaramella 
 

Servizio Elaborazione Dati 
dott. Costantino Dell’Osso 
 

 
 

Oggetto 

Incentivazione all’iscrizione di corsi di studio appartenenti alle classi STEM – Fondo giovani 2024 e 2025. 
Individuazione requisiti ed emanazione Avviso. 

IL RETTORE 
 

VISTI la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 

 il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68; 
 

 il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i.; 
 

 il D.L. 9 maggio 2003, n. 105, convertito con modificazioni nella legge 11 luglio 
2003, n. 170, relativo a “iniziative per il sostegno degli studenti universitari e per 
favorirne la mobilità”; 

 

 la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) ed in particolare l’art. 1, 
commi 255, 256 e 257; 

 

il D.M. n. 289 del 25 marzo 2021 “Linee generali di indirizzo della programmazione 
delle Università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”; 

 

in particolare, l’Allegato 3 del D.M. n. 289 del 25 marzo 2021 citato, rubricato: 
“Indicatori e criteri di riparto delle risorse disponibili per il Fondo Giovani, il Piano 
Lauree Scientifiche e i Piani per l’Orientamento e il Tutorato”, art. 1: “Fondo per il 
sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, Tabella 7 – punto III 
“Incentivi alle iscrizioni a Corsi di studio di interesse nazionale e comunitario – 
classi STEM (lett. e), art. 1, d.l. 105/2003 e l. 5 gennaio 2017, n. 4, art. 1” e visto 
altresì il II capoverso dell’art. 1 citato, che al III punto elenco dispone quanto segue: 
“Le risorse per la finalità di cui al punto III sono utilizzate per forme di sostegno agli 
studi, quali un contributo proporzionale all’importo massimo della contribuzione 
prevista per il corso di laurea, l’acquisto di materiali didattici e il sostegno ad attività 
di tirocinio da svolgere in collaborazione con le imprese, oppure per interventi di 
esonero totale o rimborso parziale delle tasse e dei contributi dovuti dagli studenti 
iscritti ai corsi di laurea delle classi riportate nella tabella 7 da un numero di anni 
non superiore alla durata normale del corso, tenendo conto dei requisiti di reddito 
e merito degli studenti stessi”; 

 



 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono +39.0881.338355-326 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

il D.M. n. 1014 del 3 agosto 2021, con il quale vengono disciplinate le modalità di 
definizione degli esoneri totali e parziali dal contributo onnicomprensivo annuale a 
decorrere dall’a.a. 2021/2022 (art. 1) e i criteri di riparto del FFO (art. 2); 

 

il D.M. n. 1059 del 9 agosto 2021: “Criteri di ripartizione del Fondo di 
Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università statali e dei Consorzi 
interuniversitari per l’anno 2021” e, in particolare, la tabella 7 ter “Assegnazione 
Fondo Giovani 2024-25 (All. 3 D.M. 289/2021) – classi di laurea di area scientifico-
tecnologica”; 

 

il Decreto Direttoriale della Direzione generale delle istituzioni della formazione 
superiore del MUR n. 364 del 16 marzo 2022; 
 

la nota MUR prot. n. 0017652 del 17/12/2024, relativa al monitoraggio finale 
dell’utilizzo delle risorse assegnate per il 2021 e relativa al monitoraggio intermedio 
delle risorse relative al periodo 2024 e 2025; 

 

lo Statuto di Ateneo; 
 

il Regolamento Generale di Ateneo; 
 

il Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

il Regolamento sul diritto allo studio universitario; 
 

il Regolamento tasse e contributi; 
 

ATTESO che tra gli obiettivi cui è finalizzato il predetto Fondo vi è l’incentivazione per le 
iscrizioni a corsi di studio inerenti ad aree disciplinari di particolare interesse 
nazionale; 

 

PRESO ATTO che l’esonero è disposto in deroga alle ordinarie previsioni del Regolamento Tasse 
e Contributi, nei limiti e secondo le modalità previste dalla normativa statale di 
riferimento e dalle risorse vincolate del Fondo Giovani; 

 

VERIFICATO che Il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio di Ateneo, in quanto finanziato integralmente con risorse ministeriali 
vincolate; 

 

CONSIDERATO che l’assegnazione ministeriale di risorse finanziarie prevista per l’Università di 
Foggia, per il raggiungimento dell’obiettivo suindicato, ammonta 
complessivamente ad € 25.979,00 per gli esercizi 2024 e 2025 (risorse utilizzabili), 
per attività relative all’a.a. 2025/2026; 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere in via d’urgenza con l’individuazione dei requisiti per 
l’ammissione al beneficio di cui trattasi, da sottoporre alla ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile, al fine di dichiarare le risorse utilizzate 
entro il termine previsto dalla normativa; 

 

ACQUISITO ogni ulteriore elemento, 
  

DECRETA 
 

Art. 1 – Autorizzazione all’esenzione e criteri per studenti beneficiari 

 
I fondi utilizzabili di cui al D.M. n. 1059 del 9 agosto 2021, pari a € 25.979,00, assegnati all’Università 

di Foggia, sono destinati agli studenti regolarmente iscritti. L’intervento è finalizzato a consentire il 

corretto utilizzo e la rendicontazione delle risorse assegnate dal MUR, in conformità alle attività di 

monitoraggio previste. 



 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono +39.0881.338355-326 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

I beneficiari potranno godere dell’esenzione totale dal contributo onnicomprensivo annuale dovuto 

per l’iscrizione all’a.a. 2025/2026, nei limiti della capienza delle risorse finanziarie disponibili e sulla 

base di una graduatoria unica, se in possesso dei seguenti requisiti: 

1. Reddito equivalente risultante dall’ultima attestazione ISEE non superiore a € 

30.000,00. 

2. Studenti iscritti entro il primo anno fuori corso nell’anno accademico 2025/2026 ad 

uno dei corsi di studio di interesse nazionale appartenenti alla classe STEM di seguito 

indicati: 

Classe Corso Corso 

L-13 - Classe delle lauree in Scienze biologiche 1682 - SCIENZE BIOLOGICHE 

L-13 R - Scienze biologiche 1689 - SCIENZE BIOLOGICHE 

L-2 - Classe delle lauree in Biotecnologie 1680 - SCIENZE E TECNOLOGIE BIOMOLECOLARI 

L-2 R - Biotecnologie 1248 - BIOTECNOLOGIE 

L-8 R - Ingegneria dell'informazione 1249 - INGEGNERIA DELLA TRASFORMAZIONE DIGITALE 

L-9 - Classe delle lauree in Ingegneria industriale 
1240 - INGEGNERIA DEI SISTEMI LOGISTICI PER L' AGRO-
ALIMENTARE 

L-9 - Classe delle lauree in Ingegneria industriale 1245 - INGEGNERIA GESTIONALE 

L-9 R - Ingegneria industriale 1250 - INGEGNERIA GESTIONALE 

LM-6 - Classe delle lauree magistrali in Biologia 1683 - CLINICAL AND EXPERIMENTAL BIOLOGY 

LM-6 R - Biologia 1691 - CLINICAL AND EXPERIMENTAL BIOLOGY 

LM-61 - Classe delle lauree magistrali in Scienze della 
nutrizione umana 

1225 - SCIENZE DEGLI ALIMENTI E NUTRIZIONE UMANA 

LM-61 - Classe delle lauree magistrali in Scienze della 
nutrizione umana 

1234 - SCIENZE DEGLI ALIMENTI E NUTRIZIONE UMANA 

LM-61 - Classe delle lauree magistrali in Scienze della 
nutrizione umana 

1242 - SCIENZE DEGLI ALIMENTI E NUTRIZIONE UMANA 

LM-9 - Classe delle lauree magistrali in Biotecnologie mediche, 
veterinarie e farmaceutiche 

1244 - SCIENZE BIOTECNOLOGICHE, DEGLI ALIMENTI E 
DELLA NUTRIZIONE UMANA 

LM-9 R - Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche 
1254 - SCIENZE BIOTECNOLOGICHE, DEGLI ALIMENTI E 
DELLA NUTRIZIONE UMANA 

LM-91 - Classe delle lauree magistrali in Tecniche e metodi per 
la società dell'informazione 

1104 - INNOVAZIONE DIGITALE E COMUNICAZIONE 

LM-91 R - Tecniche e metodi per la società dell'informazione 1111 - INNOVAZIONE DIGITALE E COMUNICAZIONE 

 

Art. 2 – Modalità di partecipazione e graduatoria 

Gli studenti interessati non dovranno presentare alcuna domanda di partecipazione.  

Le informazioni e i dati necessari ai fini dell’espletamento del procedimento di cui al presente Avviso 

saranno acquisiti d’ufficio dall’Amministrazione universitaria.  

La graduatoria sarà predisposta dall’Amministrazione universitaria in base al numero di CFU 

acquisiti fino al 30 settembre 2025 per i soli esami previsti dal piano di studi ufficiale fino all’anno 



 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono +39.0881.338355-326 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

accademico 2024/2025, ad esclusione delle convalide. In caso di parità di merito, sarà preferito il 

candidato più giovane di età. 

La graduatoria sarà approvata con decreto rettorale e sarà pubblicata all’Albo Ufficiale on line di 

Ateneo all’indirizzo: https://titulus-unifg.cineca.it/albo/  

 

Art. 3 – Pubblicazione Avviso e responsabile del procedimento 

Il presente Avviso sarà pubblicato all’Albo Ufficiale on line di Ateneo https://titulus-

unifg.cineca.it/albo/  

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è 

individuato nel dott. Lorenzo Sgaramella, responsabile del Servizio Diritto allo Studio, (indirizzo 

email: lorenzo.sgaramella@unifg.it).  

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile degli Organi di Governo. 

  

   Il Rettore 

  Prof. Lorenzo Lo Muzio 

 

 

 

 
Firma digitale ai sensi dell’art. 21  
del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

https://titulus-unifg.cineca.it/albo/
https://titulus-unifg.cineca.it/albo/
https://titulus-unifg.cineca.it/albo/

		2026-02-12T09:24:20+0100
	LORENZO LO MUZIO




